E   ARAÇARIGUAMA SAUDcidade de oportunidades
Araçariguama,30 de abril de 2025.

Ref. Indicação nº 158/2025

Interessado: Câmara dos Vereadores— VereadorAmaral

Assunto: Requer seja disponibilizado Sala deEspera

Ao Exmo.

Sr. Paulo Volcov

Presidente da Câmara Municipal

A Secretaria de Saúde, em atenção ao ofício de indicação nº 158/2025,
informaro que segue.

Trata-sede solicitaçãode sala de apoio no AME Cintra para que pacientesque

aguardamo transporte público possam aguardar, sem exposição à sol, chuva e neblina.

Informamos a impossibilidadede atendimento ao solicitado, visto que o AME

não dispõe de espaço físico desocupadoe sem utilização de forma a permitir o uso para espera.

De toda forma, atualmente o AME disponibiliza toldo lateral na sua parte

externa, bem como cadeiras de espera no interior que podem ser utilizadas pelos pacientes.

Informamos, conforme anexo, ter sido encaminhado ofício à Guarda Patrimonial, reiterando a

possibilidadee orientação de acesso ao interior da unidade para espera do transporte.

Sem mais, nos colocamos a disposição e, aproveitamos o ensejo para
expressarvotos de estima e consideração.            Andrade o

a aúde E AADENima

S% dec; SUAR»Sp
JoaoGustavold $/C. Andrade ) 0% “eu Nº394/ 2015

Secretário de Saúde —Los.,2 so ” cit

SECRETARIADE SAÚDEii emo cp ieiiie
38 DE MAIO-CENTRO

CEB: ISI47-g00
TEL 4I3S-NO)| ALAS

ARACARICUAMA/S]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº 158/2025

Solicito à Prefeitura
Municipal que realize o
estudo de uma Sala de
apoio no “AME” Cintra
Gordinho, Av. Dezenove de

Maio, considerando o
grande numero de
munícipes que aguardam o
transporte em lugar
exposto ao (sol, chuva e
neblina) para outros
municípios.

INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício à Prefeitura

Municipal junto à Secretaria competente, que realize o estudo de uma sala

de apoio no “AME” Cintra Gordinho, Av. Dezenove de Maio, considerando o

grande numero de munícipes que aguardam o transporte em lugar exposto
ao (sol, chuva e neblina) para outros municípios.

Considerando que a atual situação compromete o bem estar da população,
sendo fundamental que as melhorias sejam realizadas o quanto antes,

Sala das Sessões, 13 de Março de 2025.

AMARAL
VEREADOR

Travessa São Benedito, nº 09 — Centro — Araçariguama — SP — CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595- E-mail: secretariaQ)camaraaracariguama.sp.gov.br

Página 1

ãoNº158/2025

82V-4037

caç:

ChavedeValidação:A3BR-3MM1-C

Digitalmenteem14/03/202512:12:54-Indi

Protocolo:Nº221/2025

DocumentoAssinado